ỦY BAN NHÂN DÂN

         TỈNH BÌNH ĐỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

V/v hoàn thành công tác xây dựng

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

và triển khai cấp Căn cước công

dân trên địa bàn tỉnh

Bình Định, ngày       tháng      năm 2020

          Kính gửi:

      - Công an tỉnh;

      - Sở Tư pháp;

      - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Xét đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 2447/TTr-CAT-PC06 ngày

30/10/2020 về việc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công tác xây dựng cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư và triển khai cấp Căn cước công dân trên địa bàn tỉnh (dự kiến

bắt đầu từ ngày 01/01/2021; mục tiêu chung là đến ngày 26/02/2021 vận hành 02

dự án và đến ngày 01/7/2021 toàn bộ hệ thống được đi vào hoạt động, vận hành

khai thác); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Công an tỉnh

 - Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan hướng dẫn các đơn vị, địa

phương trong công tác xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp Căn cước

công dân trên địa bàn tỉnh đảm bảo lộ trình của Chính phủ, Bộ Công an đề ra. Tổng

hợp tình hình, kết quả triển khai và những khó khăn, vướng mắc, kịp thời kiến nghị

các giải pháp tháo gỡ để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án đúng thời gian quy

định.

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư và việc cấp Căn cước công dân có gắn thẻ chíp điện tử đến mọi tầng lớp Nhân

dân.

 - Chỉ đạo Công an các huyện, thị xã, thành phố phối hợp Phòng Tư pháp cùng

cấp hướng dẫn, giải quyết các trường hợp công dân có sai khác về thông tin hộ tịch;

cập nhật, chỉnh sửa đảm bảo thống nhất thông tin công dân trên hệ thống cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư. Đối với các trường hợp công dân không có thông tin về

ngày, tháng sinh, phối hợp cơ quan Tư pháp hướng dẫn công dân bổ sung ngày,

tháng sinh theo quy định của Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành, phục

vụ cho việc triển khai cấp Căn cước công dân trên địa bàn tỉnh.

2

 2. Sở Tư pháp: Chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch tại cấp huyện, cấp xã

tăng cường phối hợp lực lượng Công an trong công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa

thông tin dân cư; kịp thời hướng dẫn, giải quyết các sai khác về thông tin hộ tịch và

khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch cho công dân, đảm bảo thống

nhất thông tin công dân trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Phối hợp lực

lượng Công an cùng cấp hướng dẫn, giải quyết các trường hợp công dân không có

thông tin về ngày, tháng sinh tiến hành bổ sung ngày, tháng sinh theo quy định của

Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành, phục vụ cho việc triển khai cấp

Căn cước công dân trên địa bàn tỉnh.

 3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

 - Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp

chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư và cấp Căn cước công dân, đảm bảo tiến độ đề ra. Đặc biệt, tăng cường sự

phối hợp giữa lực lượng Công an và công chức Tư pháp - Hộ tịch trong giải quyết

những trường hợp sai lệch, thiếu thông tin trong giấy tờ công dân giữa dữ liệu hộ

tịch, dữ liệu cư trú, Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân…

 - Chỉ đạo Đài Truyền thanh địa phương thường xuyên tuyên truyền về dự án

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân

trên địa bàn.

 - Hỗ trợ kinh phí cho lực lượng Công an và các lực lượng khác trong công tác

xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp Căn cước công dân trên địa bàn.

 Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K18.

    KT. CHỦ TỊCH

                    PHÓ CHỦ TỊCH

                 Nguyễn Tuấn Thanh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-11-10T14:45:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hữu Nhân<nguyenhuunhan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-11-12T11:32:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-11-12T16:30:28+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-13T09:53:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-13T09:53:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-13T09:53:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-13T09:53:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!